
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IL PONTORMO”
Viale Beato Giovanni Parenti, 3– 59015 CARMIGNANO

Tel. 055/8712001 
Codice Ministeriale POIC80600Q-Codice Fiscale 84032280483

 e-mail: poic80600q@istruzione.it 
poic80600q@pec.istruzione.it 

 sito internet: www.ilpontormocarmignano.edu.it 
 

 

Prot. 1318/VII.6       Carmignano, 01.04.2020 
 

 

 OGGETTO: DECRETO di Nomina Animatore Digitale 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola 
digitale (PNSD), al fine di introdurre, nel mondo dell’Istituzione scolastica, azioni e 
strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le 
competenze dei docenti e degli alunni nel campo del digitale;  
 
VISTO il Decreto Min. 435/2015 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello 
capillare su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a 
favorire un pieno sviluppo del processo di digitalizzazione delle scuole attraverso 
l’animatore digitale, un docente individuato sulla base della normativa vigente nell’ambito 
di ciascuna istituzione scolastica;  
 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 
formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con 
spiccate capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e 
nell’innovazione digitale nella comunità scolastica;  
 
PRESO ATTO delle dimissioni del precedente Animatore Digitale; 
  
VISTO l’Avviso interno dirigenziale (Prot.1260/VII.6 del 26.03.2020);  
 
ESAMINATI l’istanza di partecipazione e il curriculum presentato dal docente, con le 
esperienze e gli incarichi professionali svolti;  
 
VISTA l’esperienza e l’impegno profuso dal docente nell’attivazione della Didattica a 
distanza;  
 

mailto:poic80600q@istruzione.it
mailto:poic80600q@pec.istruzione.it
http://www.ilpontormocarmignano.edu.it/


ACCLARATA la disponibilità dell’interessato a ricoprire l’incarico di Animatore Digitale;  
 
 

DECRETA 
 

che il Prof. Fossati Dario è nominato Animatore digitale, ai sensi dell’art. 31, comma 2, 
lettera b del D. M. n. 435/2015. Ai sensi delle disposizioni vigenti, si specifica che il suo 
profilo professionale è rivolto a:  
 
1. Formazione interna: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 

attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un 

formatore), favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle 

attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi;  

2. Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il 

protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche 

strutturate, sui temi del PNSD;  

3. Creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari 

strumenti per la didattica, anche a distanza, di cui la scuola si è dotata; la pratica di una 

metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole)  che siano 

coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di 

assistenza tecnica condotta da altre figure.  

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   
                                        Luca Borgioli 
                   “Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93” 

 


